
 



 2 

 
ГОДОВОЙ ПЛАН МЕРОПРИТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ СРЕДИ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГБУ ДО ЦППМСП МОСКОВСКОГО РАЙОНА НА 2018-19 УЧЕБНЫЙ ГОД. 
№ 

п/п 

Планируемые мероприятия Название учебной 

программы 

Дата, время 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственный Планируемый 

охват целевых 

групп 

1. Профилактические программы 
1.1 Дополнительная 

общеобразовательная программа 

для учащихся 

 8 -9 классов 

«Мой свободный мир» В течение года в 

соответствие с Годовым 

планом ГБУ  ДО 

ЦППМСП 

353 

510 

543 

 

Шкапова Л.В. 

Карловская Г. А. 

75 человек 

1.2 Дополнительная 

общеобразовательная программа 

для учащихся 8-9 классов 

«Мое время-мои 

возможности» 

В течение года в 

соответствие с Годовым 

планом ГБУ  ДО 

ЦППМСП 

354 

 

Шкапова Л.В. 

Карловская Г. А. 

25 человек 

 Интерактивные беседы 

Интегрированные занятия 

1.1 Интерактивное занятие для 

учащихся 8-х классов 

 

«Мой свободный мир»  В течение года в 

соответствие с Годовым 

планом ГБУ ДО 

ЦППМСП 

ОУ №1 

Морская школа 

351 

353 

354 

355 

356 

358 

362 

366 

370 

371 

372 

373 

484 

485 

489 

495 

496 

507 

508 

510 

519 

525 

526 

536 

537 

Шкапова Л.В. 

Карловская Г.А. 

1850 человек 

 



 3 

543 

544 

594 

643 

663 

Звездный 

 

1.2 Интерактивная беседа для 

учащихся 7-х классов 

«Профилактика 

социальных рисков»  

В течение года в 

соответствие с Годовым 

планом  

ГБУ ДО ЦППМСП 

ОУ № 

1 

МШ 

351 

353 

354 

355 

356 

358 

362 

370 

371 

372 

373 

484 

485 

489 

495 

496 

507 

508 

510 

519 

536 

537 

543 

544  

594 

643 

663 

Шкапова Л.В. 

Карловская Г.А. 

1450  человек 



 4 

1.3 Лекция для учащихся 6, 7-х 

классов 

«Права и обязанности 

подростков»  

В течение года в 

соответствие с Годовым 

планом  

ГБУ  ДО ЦППМСП 

№ ОУ 

1 

353 

354 

355 

372 

373 

495 

510 

526 

543 

643 

Шкапова Л.В. 

Карловская Г.А. 

550  человек 

1.4. Интерактивное занятие для  

обучающихся 7 классов 
 

«Безопасность в 

интернете. Моя 

территория» 

В течение года в 

соответствие с Годовым 

планом  

ГБУ  ДО ЦППМСП 

№ОУ 

1 

353 

354 

355 

372 

373 

485 

510 

543 

Шкапова Л.В. 

Карловская Г.А. 

425 человек 

1.5 Психолого-педагогическое 

обследование с целью 

определения  

интересов, склонностей и 

способностей обучающихся 8-х 

классов 

к выбору профессии в рамках 

интерактивных занятий  

«Мир профессий» январь 2018 ОУ№ 

1 

354 

355 

372 

373 

485 

510 

526 

543 

Шкапова Л.В. 

Карловская Г.А. 

450 человек 

1.6 Группа для родителей «Эффективное 

взаимодействие  детей и 

родителей» 

В течение года родители Шкапова Л.В. 

Карловская Г.А. 

24 человек 

1.7 Участие заместителя директора в 

заседаниях КДН 

 В течение года  Шкапова Л.В. 

Зиновьева В.А. 

 



 5 

2. Организационно-массовые мероприятия 

2.1 Классные часы Общегородской «День 

безопасности» 

По дополнительному 

графику три раза в год 

ГБОУ Московского 

района 

Шкапова Л.В 

Карловская Г.А. 

Зиновьева В.А. 

1200 человек 

2.2 Участие в летней 

оздоровительной компании 

 Июнь - август По заявкам ГБОУ Шкапова Л.В. 

Карловская Г.А. 

500 человек 

3. Просвещение 

3.1. Общешкольные родительские 

собрания 

Общегородской «День 

безопасности» 

Месяц правовых знаний 

По дополнительному 

графику три  раза в год 

ГБОУ Московского 

района 

Шкапова Л.В. 

Карловская Г.А. 

Зиновьева В.А. 

2500 человек 

 

 

 

 

3.2. Проведение круглых столов, 

Тематических встреч для 

родителей. 

1. «День матери»  

2.«Семейная медиация в 

раннем предупреждении 

асоциального поведения 

несовершеннолетних» 

3.«Правовая азбука для 

взрослых и детей» 

4.«Роль семейных 

традиций в профилактике 

социальных рисков детей 

и подростков»; 

5. «Здоровье детей – 

богатство семьи»; 

6. «Влияние семьи на 

профессиональный 

выбор» 

7. «Все дети  талантливы» 

Ноябрь 2018года 

Февраль 2019 года 

 

 

 

сентябрь 2018 года 

 

октябрь 2018 года 

 

 

декабрь 2018 года 

 

 

март 2019 года 

 

апрель 2019 

ГБОУ Московского 

района 

Шкапова Л.В. 

Карловская Г.А. 

Зиновьева В.А. 

150 человек 

3.3 Практикоориентированный 

семинар для специалистов 

районной службы 

сопровождения и членов 

КДНиЗП   

 

«Сетевое 

взаимодействие 

специалистов ГБУ ДО 

ЦППМСП с 

образовательными 

организациями района 

по профилактике 

социальных девиаций 

обучающихся» 

17 октябрь 2018 ГБОУ Московского 

района 

Шкапова Л.В. 

Карловская Г.А. 

Зиновьева В.А. 

Тюрина В.В. 

40 человек 

4.  Методическая работа 



 6 

4.1. Методическое объединение 

социальных педагогов 

Московского района: 

«Нормативно-правовая 

база по профилактике 

асоциального поведения 

несовершеннолетних». 

«Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних. 

Профилактика суицида» 

(ГБОУ №537) 

 

 

Сентябрь 2018 

 

 

 

 

13 февраля 2018 

 

 

ГБОУ Московского 

района 

Шкапова Л.В. 

Карловская Г.А. 

Тюрина В.В. 

40 человек 

4.2. Практико-ориентированный 

семинар  

«Медиативные 

технологии в работе с 

подростками» 

24 октября 2018 ГБОУ Московского 

района 

Шкапова Л.В. 

Карловская Г.А. 

Тюрина В.В. 

40 человек 

 

 

Заместитель директора по ОПР                                                                                                                                                                   Карловская Г.А.                                                                                                 


