

Государственное бюджетное учреждение
дополнительного образования
ЦЕНТР ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ, МЕДИЦИНСКОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ
Московского района
г. Санкт-Петербурга

«СОГЛАСОВАНО»

Начальник отдела образования
администрации Московского района
Санкт-Петербурга

«30» августа
2018 г.



А. В. Захарова

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ГБУ ДО ЦПМСП
Московского района
Санкт-Петербурга

Л. В. Шкапова



**ГОДОВОЙ ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И
ПРАВОНАРУШЕНИЙ СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
на 2018-2019 учебный год**

Московский район
2018 г.

ГОДОВОЙ ПЛАН МЕРОПРИТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКИ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ГБУ ДО ЦППМСП МОСКОВСКОГО РАЙОНА НА 2018-19 УЧЕБНЫЙ ГОД.

№ п/п	Планируемые мероприятия	Название учебной программы	Дата, время проведения	Место проведения	Ответственный	Планируемый охват целевых групп
1.	Профилактические программы					
1.1	Дополнительная общеобразовательная программа для учащихся 8 -9 классов	«Мой свободный мир»	В течение года в соответствие с Годовым планом ГБУ ДО ЦППМСП	353 510 543	Шкапова Л.В. Карловская Г. А.	75 человек
1.2	Дополнительная общеобразовательная программа для учащихся 8-9 классов	«Мое время-мои возможности»	В течение года в соответствие с Годовым планом ГБУ ДО ЦППМСП	354	Шкапова Л.В. Карловская Г. А.	25 человек
Интерактивные беседы Интегрированные занятия						
1.1	Интерактивное занятие для учащихся 8-х классов	«Мой свободный мир»	В течение года в соответствие с Годовым планом ГБУ ДО ЦППМСП	OУ №1 Морская школа 351 353 354 355 356 358 362 366 370 371 372 373 484 485 489 495 496 507 508 510 519 525 526 536 537	Шкапова Л.В. Карловская Г.А.	1850 человек

				543 544 594 643 663 Звездный		
1.2	Интерактивная беседа для учащихся 7-х классов	«Профилактика социальных рисков»	В течение года в соответствие с Годовым планом ГБУ ДО ЦППМСП	OУ № 1 МШ 351 353 354 355 356 358 362 370 371 372 373 484 485 489 495 496 507 508 510 519 536 537 543 544 594 643 663	Шкапова Л.В. Карловская Г.А.	1450 человек

1.3	Лекция для учащихся 6, 7-х классов	«Права и обязанности подростков»	В течение года в соответствие с Годовым планом ГБУ ДО ЦППМСП	№ ОУ 1 353 354 355 372 373 495 510 526 543 643	Шкапова Л.В. Карловская Г.А.	550 человек
1.4.	Интерактивное занятие для обучающихся 7 классов	«Безопасность в интернете. Моя территория»	В течение года в соответствие с Годовым планом ГБУ ДО ЦППМСП	№ОУ 1 353 354 355 372 373 485 510 543	Шкапова Л.В. Карловская Г.А.	425 человек
1.5	Психолого-педагогическое обследование с целью определения интересов, склонностей и способностей обучающихся 8-х классов к выбору профессии в рамках интерактивных занятий	«Мир профессий»	январь 2018	ОУ№ 1 354 355 372 373 485 510 526 543	Шкапова Л.В. Карловская Г.А.	450 человек
1.6	Группа для родителей	«Эффективное взаимодействие детей и родителей»	В течение года	родители	Шкапова Л.В. Карловская Г.А.	24 человек
1.7	Участие заместителя директора в заседаниях КДН		В течение года		Шкапова Л.В. Зиновьева В.А.	

2.	Организационно-массовые мероприятия					
2.1	Классные часы	Общегородской «День безопасности»	По дополнительному графику три раза в год	ГБОУ Московского района	Шкапова Л.В. Карловская Г.А. Зиновьева В.А.	1200 человек
2.2	Участие в летней оздоровительной компании		Июнь - август	По заявкам ГБОУ	Шкапова Л.В. Карловская Г.А.	500 человек
3.	Просвещение					
3.1.	Общешкольные родительские собрания	Общегородской «День безопасности» Месяц правовых знаний	По дополнительному графику три раза в год	ГБОУ Московского района	Шкапова Л.В. Карловская Г.А. Зиновьева В.А.	2500 человек
3.2.	Проведение круглых столов, Тематических встреч для родителей.	1. «День матери» 2.«Семейная медиация в раннем предупреждении асоциального поведения несовершеннолетних» 3.«Правовая азбука для взрослых и детей» 4.«Роль семейных традиций в профилактике социальных рисков детей и подростков»; 5. «Здоровые дети – богатство семьи»; 6. «Влияние семьи на профессиональный выбор» 7. «Все дети талантливы»	Ноябрь 2018года Февраль 2019 года сентябрь 2018 года октябрь 2018 года декабрь 2018 года март 2019 года апрель 2019	ГБОУ Московского района	Шкапова Л.В. Карловская Г.А. Зиновьева В.А.	150 человек
3.3	Практикоориентированный семинар для специалистов районной службы сопровождения и членов КДНиЗП	«Сетевое взаимодействие специалистов ГБУ ДО ЦППМСП с образовательными организациями района по профилактике социальных девиаций обучающихся»	17 октября 2018	ГБОУ Московского района	Шкапова Л.В. Карловская Г.А. Зиновьева В.А. Тюрина В.В.	40 человек
4.	Методическая работа					

4.1.	Методическое объединение социальных педагогов Московского района:	«Нормативно-правовая база по профилактике асоциального поведения несовершеннолетних». «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Профилактика суицида» (ГБОУ №537)	Сентябрь 2018 13 февраля 2018	ГБОУ Московского района	Шкапова Л.В. Карловская Г.А. Тюрина В.В.	40 человек
4.2.	Практико-ориентированный семинар	«Медиативные технологии в работе с подростками»	24 октября 2018	ГБОУ Московского района	Шкапова Л.В. Карловская Г.А. Тюрина В.В.	40 человек

Заместитель директора по ОПР

Карловская Г.А.